
Papildinformācija
Vispārējās piezīmes
Izdevuma "Makroekonomisko Norišu Pārskats" (2016. gada decembris, Nr. 24) sagatavošanā 
izmantota līdz 2016. gada 8. decembrim pieejamā informācija.

Izdevumā "Makroekonomisko Norišu Pārskats" (2016. gada decembris, Nr. 24) izmantota 
CSP, ECB, Valsts kases, Nasdaq Riga, Euribor-EBF un Latvijas Bankas informācija.

Grafiskos attēlus sagatavojot, izmantota ECB (1. att.), Reuters (1., 4. un 32. att.), Bloomberg 
(1.–3. un 2.1. att.), Latvijas Bankas (2., 6.–12., 2.1., 2.2., 27.–29., 31. un 35.–39. att.), 
Valsts kases (5., 25. un 26. att.), CSP (13.–18., 20.–24., 27.–31., 33., 35. un 36. att.), EK 
(18., 19. un 34. att.), NVA (27. att.), VID (30. att.) un ANO Pārtikas un lauksaimniecības 
organizācijas (32. att.) informācija.

Statistiskās informācijas tabulas sagatavojot, izmantota Latvijas Bankas (1., 3., 4., 6.–25., 
27., 28., 36.–39. tabula), Nasdaq Riga (1. tabula), Valsts kases (1., 2.ab un 29. tabula), 
Euribor-EBF (1. tabula), CSP (2.ab un 30.–35. tabula) un ECB (5. un 26. tabula) 
informācija.

Dažos gadījumos skaitļu noapaļošanas rezultātā komponentu summa atšķiras no kopsummas.

FOB cena ir preces cena, kuru veido preces vērtība, ieskaitot transporta un apdrošināšanas 
izmaksas līdz eksportētājvalsts robežai.

CIF cena ir preces cena, kuru veido preces vērtība, ieskaitot transporta un apdrošināšanas 
izmaksas līdz importētājvalsts robežai.

Tabulās apzīmējums "–" nozīmē, ka attiecīgajā periodā nav darījumu, un apzīmējums "x" – 
dati nav pieejami, rādītājus nav iespējams aprēķināt vai respondentu skaits ir nepietiekams 
datu publiskošanai.

Nauda un banku darbība
Monetāro rādītāju aprēķinā tiek iekļauti Latvijas Bankas bilances dati un pārējo MFI bilanču 
pārskatu informācija, kas tiek sagatavota saskaņā ar Latvijas Bankas noteikto metodoloģiju 
(sk. Latvijas Bankas 2014. gada 16. maija noteikumus Nr. 132 "Monetāro finanšu iestāžu 
"Mēneša bilances pārskata" sagatavošanas noteikumi").

Izdevumā izmantoti šādi termini.

MFI – finanšu sabiedrības, kas veido naudas emisijas sektoru. Latvijā MFI ir Latvijas 
Banka, kredītiestādes u.c. MFI saskaņā ar Latvijas Bankas sagatavoto "Latvijas Republikas 
monetāro finanšu iestāžu sarakstu". ES MFI ietver ECB, eiro zonas valstu centrālās bankas, 
kredītiestādes un citas MFI (naudas tirgus fondus) saskaņā ar ECB publicēto MFI sarakstu.

Ne-MFI – vienības, kuras nav MFI.

Finanšu iestādes – citi finanšu starpnieki, izņemot apdrošināšanas sabiedrības un pensiju 
fondus (CFS), finanšu palīgsabiedrības, apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi.

CFS – finanšu sabiedrības, kuras iesaistītas galvenokārt finanšu starpniecībā, uzņemoties 
tādas saistības, kas nav valūta, noguldījumi un noguldījumu aizstājēji no klientiem, kas 
nav MFI, vai apdrošināšanas tehniskās rezerves. CFS ir kreditēšanā iesaistītās sabiedrības 
(piemēram, finanšu līzinga sabiedrības, faktūrkreditēšanas sabiedrības, eksporta vai importa 
finansēšanas sabiedrības), ieguldījumu fondi, ieguldījumu brokeru sabiedrības, finanšu 
instrumentsabiedrības (financial vehicle corporations), finanšu pārvaldītājsabiedrības, 
riska kapitāla sabiedrības (venture capital corporations). CFS datos tiek iekļauti arī finanšu 
palīgsabiedrību dati.

95

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS 
2016. gada decembris



Finanšu	palīgsabiedrības	–	finanšu	sabiedrības,	kuras	iesaistītas	galvenokārt	finanšu	
palīgdarbībās,	t.i.,	darbībās,	kuras	cieši	saistītas	ar	finanšu	starpniecību,	bet	nav	finanšu	
starpniecība,	piemēram,	ieguldījumu	brokeri,	kas	neveic	finanšu	starpniecības	pakalpojumus	
savā	vārdā,	sabiedrības,	kas	nodrošina	finanšu	tirgu	infrastruktūru,	finanšu	institūciju	un	
finanšu	tirgu	centrālās	uzraudzības	iestādes,	ja	tās	ir	atsevišķas	institucionālas	vienības.	
Latvijā	par	finanšu	palīgsabiedrību	uzskatāma	arī	FKTK	un	Nasdaq Riga.	Finanšu	
palīgsabiedrību	dati	tiek	iekļauti	CFS	datos.

Nefinanšu	sabiedrības	–	saimnieciskās	vienības,	kuras	veic	preču	ražošanu	vai	sniedz	
nefinansiālus	pakalpojumus	nolūkā	gūt	peļņu	vai	citus	augļus.

Mājsaimniecības	–	fiziskās	personas	vai	fizisko	personu	grupas,	kuru	pamatdarbība	
ir	patēriņš	un	kuras	ražo	preces	un	pakalpojumus	vienīgi	pašu	patēriņam,	kā	arī	
mājsaimniecības	apkalpojošās	bezpeļņas	institūcijas.	Latvijā	mājsaimniecību	sektorā	
iekļaujami	arī	individuālā	darba	veicēji,	ja	viņi	nav	reģistrējuši	savu	darbību	Latvijas	
Republikas	Uzņēmumu	reģistra	komercreģistrā.

Neakciju	vērtspapīru	turējumi	–	finanšu	aktīvi,	kuri	ir	uzrādītāja	instrumenti,	parasti	ir	
apgrozāmi,	tos	tirgo	otrreizējos	tirgos	vai	par	tiem	tirgū	var	saņemt	atlīdzību	un	kuri	
negarantē	to	turētājam	nekādas	īpašuma	tiesības	uz	institucionālo	vienību,	kas	šos	finanšu	
aktīvus	emitējusi.

Saskaņā	ar	ECB	metodoloģiju	tiek	publicēta	šāda	informācija:

1)	Latvijas	Bankas	aktīvi	un	pasīvi	(6.	tabula),	paplašinot	uzrādāmo	finanšu	instrumentu	loku;

2)	MFI	(izņemot	Latvijas	Banku)	kopsavilkuma	bilance,	t.i.,	Latvijas	MFI,	izņemot	Latvijas	
Banku,	saskaņoto	bilanču	summa	(7.	tabula);
3)	monetārie	rādītāji	un	to	sastāvdaļas	(4.	tabula)	atspoguļo	Latvijas	devumu	eiro	zonas	
monetārajos	rādītājos	un	atbilstošos	bilances	posteņos.	Tie	iegūti	no	MFI	konsolidētās	
bilances.	Tiek	aprēķināts	un	publicēts	Latvijas	devums	šādos	monetārajos	rādītājos:
–	visās	valūtās	MFI	uz	nakti	veiktajos	noguldījumos;
–	visās	valūtās	veiktajos	noguldījumos	ar	brīdinājuma	termiņu	par	izņemšanu	līdz	 
3	mēnešiem	ieskaitot	(īstermiņa	krājnoguldījumos),	kā	arī	visās	valūtās	veiktajos	
noguldījumos	MFI	ar	noteikto	termiņu	līdz	2	gadiem	ieskaitot	(īstermiņa	
termiņnoguldījumos);
–	repo	darījumos,	MFI	emitētajos	parāda	vērtspapīros	ar	termiņu	līdz	2	gadiem	ieskaitot	un	
naudas	tirgus	fondu	akcijās	un	daļās.

Tiek	publicēti	arī	Latvijas	Bankas	monetārie	rādītāji	(3.	tabula),	kas	ietver	nacionālo	devumu	
eiro	zonas	naudas	bāzē	un	atbilstošos	bilances	posteņus,	kā	arī	Latvijas	MFI	(izņemot	
Latvijas	Banku)	naudas	pārskats	(10.	tabula).	

Ievērojot	to,	ka	Latvijas	Banka	apkopo	plašāku	informāciju,	papildus	tiek	publicēta:

1)	MFI	konsolidētā	bilance,	kas	iegūta,	aprēķinot	Latvijas	MFI	kopsavilkuma	bilances	
pozīciju	saldo	(8.	tabula).	Sakarā	ar	to,	ka	uzskaites	paņēmieni	mazliet	atšķiras,	MFI	
savstarpējo	posteņu	summa	ne	vienmēr	ir	vienāda	ar	nulli,	tāpēc	atlikums	tiek	ietverts	MFI	
savstarpējo	saistību	pārsniegumā;

2)	Latvijas	MFI	(izņemot	Latvijas	Banku)	kopsavilkuma	bilance,	kas	ir	saskaņoto	bilanču	
summa	(9.ab	tabula);

3)	MFI	(izņemot	Latvijas	Banku)	ārzemju	aktīvus	un	ārzemju	pasīvus	raksturojošā	
informācija	(11.ab	tabula),	t.sk.	arī	atsevišķas	mēneša	bilances	pārskata	pozīcijas	valstu	
grupu	dalījumā	(12.	tabula);

96

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO	NORIŠU	PĀRSKATS	
2016.	gada	decembris



4)	Latvijas	finanšu	iestāžu,	nefinanšu	sabiedrību	un	mājsaimniecību	noguldījumu	MFI	
(izņemot	Latvijas	Banku)	termiņstruktūru	un	noguldījumu	veidus,	t.sk.	repo darījumu,	
raksturojošā	informācija	(13.	un	14.abc	tabula),	kā	arī	valdības	un	nerezidentu	noguldījumus	
raksturojošā	informācija	(14.d	tabula).	Noguldījumi	ar	brīdinājuma	termiņu	par	izņemšanu	
grupēti	atbilstoši	brīdinājuma	termiņam.	Ilgtermiņa	noguldījumi	ietver	noguldījumus,	kuru	
sākotnējais	termiņš	ir	ilgāks	par	1	gadu.	MFI	(izņemot	Latvijas	Banku)	veikto	noguldījumu	
valūtu	dalījums	atspoguļots	20.ab	tabulā;

5)	MFI	(izņemot	Latvijas	Banku)	Latvijas	finanšu	iestādēm,	nefinanšu	sabiedrībām	
un	mājsaimniecībām	izsniegto	kredītu	termiņstruktūru	un	kredītu	veidus	raksturojošā	
informācija	(15.,	16.ab,	17.,	18.,	36.	un	37.	tabula),	kā	arī	valdības	un	nerezidentu	kredītus	
raksturojošā	informācija	(16.c	tabula).	MFI	(izņemot	Latvijas	Banku)	izsniegto	kredītu	
valūtu	dalījums	atspoguļots	20.cd	tabulā;

6)	MFI	(izņemot	Latvijas	Banku)	vērtspapīru	turējumus	raksturojošā	informācija	(19.ab	un	
20.ef	tabula);

7)	MFI	(izņemot	Latvijas	Banku)	emitētos	parāda	vērtspapīrus	raksturojošā	informācija	
(20.g	tabula).

Procentu likmes
Procentu	likmju	aprēķinā	tiek	iekļauta	MFI	pārskatu	informācija,	kas	tiek	sagatavota	saskaņā	
ar	Latvijas	Bankas	2014.	gada	16.	maija	noteikumiem	Nr.	133	"Monetāro	finanšu	iestāžu	
procentu	likmju	pārskatu	sagatavošanas	noteikumi".	Izmantojot	šajos	noteikumos	ietverto	
metodoloģiju,	Latvijas	Republikā	reģistrētajām	kredītiestādēm,	ārvalstu	kredītiestāžu	
filiālēm	un	atsevišķām	krājaizdevu	sabiedrībām	jāsniedz	informācija	par	noguldījumu	un	
kredītu	procentu	likmēm,	kas	tiek	piemērotas	darījumos	ar	rezidentu	nefinanšu	sabiedrībām	
un	mājsaimniecībām.	

Tiek	apkopota	Latvijas	Republikā	reģistrēto	kredītiestāžu,	ārvalstu	kredītiestāžu	filiāļu	un	
krājaizdevu	sabiedrību	sniegtā	informācija	par	noguldījumu	un	kredītu	procentu	likmēm,	
kas	tiek	piemērotas	darījumos	ar	nefinanšu	sabiedrībām	un	mājsaimniecībām	(21.	tabula).	
Procentu	likmju	statistika	tiek	apkopota	par	jaunajiem	darījumiem	un	darījumu	atlikumiem.	
Visas	procentu	likmju	statistikā	ietvertās	likmes	ir	vidējās	svērtās	procentu	likmes.	Procentu	
likmju	statistikas	sagatavošanā	kredītiestādes	izmanto	nolīgto	gada	likmi	(annualised agreed 
rate;	AAR)	vai	šauri	definēto	efektīvo	likmi	(narrowly defined effective rate;	NDER)	un	
efektīvo	gada	izmaksu	procentu	likmi	(annual percentage rate of charge;	APRC).	AAR	vai	
NDER	likmes	aprēķins	kredītiestādēm	jāizvēlas,	pamatojoties	uz	līguma	nosacījumiem.	
NDER	var	aprēķināt	jebkuram	noguldījumam	vai	aizdevumam.	Kredītiem	mājsaimniecībām	
mājokļa	iegādei	un	patēriņa	kredītiem	papildus	AAR	vai	NDER	uzrādīta	arī	APRC.	

Noguldījumu	uz	nakti	un	noguldījumu	ar	brīdinājuma	termiņu	par	izņemšanu	jauno	darījumu	
un	atlikumu	procentu	likmes	sakrīt.

No	jauna	izsniegto	kredītu	procentu	likmes	tiek	atspoguļotas	saskaņā	ar	līgumā	noteikto	
procentu	likmes	darbības	sākotnējo	periodu.	Savukārt	norēķinu	konta	debeta	atlikuma	
(overdraft)	procentu	likmes	tiek	uzrādītas	šā	kredīta	atlikumam.

Atspoguļojot	mājsaimniecībām	izsniegto	patēriņa	un	pārējo	kredītu	ar	termiņu	līdz	1	gadam	
un	nefinanšu	sabiedrībām	izsniegto	kredītu	ar	termiņu	līdz	1	gadam	procentu	likmes,	tiek	
ietvertas	norēķinu	konta	debeta	atlikuma	procentu	likmes.

Kredītu	procentu	likmes	iekšzemes	starpbanku	tirgū	(23.	tabula)	tiek	atspoguļotas	
kā	vidējās	svērtās	jauno	darījumu	procentu	likmes,	apkopojot	kredītiestāžu	iesniegto	
informāciju,	kas	sagatavota	atbilstoši	Latvijas	Bankas	metodoloģijai	(sk.	Latvijas	Bankas	
2013.	gada	16.	maija	noteikumus	Nr.	102	""Naudas	tirgus	darījumu	pārskata"	sagatavošanas	
noteikumi").

97

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO	NORIŠU	PĀRSKATS	
2016.	gada	decembris



Valūtas darījumi un valūtu kursi
Ārvalstu	valūtas	pirkšanas	un	pārdošanas	darījumus	raksturojošā	informācija	tiek	apkopota,	
izmantojot	Latvijas	Bankas	metodoloģiju	(sk.	Latvijas	Bankas	2009.	gada	13.	maija	
noteikumus	Nr.	36	"Ārvalstu	valūtu	skaidrās	naudas	pirkšanas	un	pārdošanas	noteikumi"	
un	Latvijas	Bankas	2013.	gada	16.	maija	noteikumus	Nr.	101	"Ārvalstu	valūtu	pirkšanas	
un	pārdošanas	pārskatu	sagatavošanas	noteikumi").	Galvenie	ārvalstu	valūtas	pirkšanas	un	
pārdošanas	darījumi	(24.	tabula)	ietver	skaidrā	un	bezskaidrā	naudā	veiktos	kredītiestāžu	un	
ārvalstu	kredītiestāžu	filiāļu	darījumus,	kas	atspoguļoti	darījuma	veidu,	darījuma	partneru	un	
darījuma	valūtu	dalījumā.	Savukārt	ārvalstu	valūtu	pirkšana	un	pārdošana	bezskaidrā	naudā	
(25.	tabula)	ietver	bezskaidrā	naudā	veiktos	kredītiestāžu	un	ārvalstu	kredītiestāžu	filiāļu	
darījumus,	kas	atspoguļoti	nozīmīgāko	valūtu	dalījumā.

ECB	publicētie	eiro	atsauces	kursi	(26.	tabula)	atspoguļoti	kā	aritmētiski	vidējie	mēneša	
rādītāji.	Vidējie	svērtie	ārvalstu	valūtu	skaidrās	naudas	darījumu	maiņas	kursi	(27.	tabula)	
apkopoti,	izmantojot	kredītiestāžu	un	ārvalstu	kredītiestāžu	filiāļu,	kā	arī	valūtas	maiņas	
iestāžu	sniegto	informāciju.

98

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO	NORIŠU	PĀRSKATS	
2016.	gada	decembris




